Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

1

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  48º

PORTARIA Nº 161 DE 17
DE MAIO DE 2024

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Alterar o gozo das férias
do servidor efetivo
Armando Cezar Siqueira
Pereira, Matrícula nº
100037, que seria de
01/07/2024 a 30/07/2024,
conforme a Portaria nº
31/2024, passa para o
período de 02/12/2024 a
31/12/2024.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
17 de maio de 2024.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 162 DE 17

DE MAIO DE 2024

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,

no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Antecipar o gozo das férias
da servidora efetiva Ana
Lucia de Almeida Costa
Bragança, Matrícula nº
100048, que seria de
01/06/2024 a 30/06/2024,
conforme Termo de
Consentimento junto ao
Processo Administrativo
nº 1890/2023, passa para
o período de 16/05/2024 a
31/05/2024 e de
01/07/2024 a 14/07/2024.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
17 de maio de 2024.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 163 DE 17

DE MAIO DE 2024

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias a funcionária
ocupante do cargo
comissionado Karen
Monteiro Marques nº
200001350, conforme
deferimento dado no
Processo Administrativo
nº 1636/2024, no período
de 01/10/2024 a
30/10/2024.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
17 de maio de 2024.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 164 DE 20

DE MAIO DE 2024

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Alterar o gozo das férias
da funcionária ocupante
de cargo comissionado
Miriam Ramos da Silva,
Matrícula nº 2000049, que
seria de 01/07/2024 a
30/07/2024, conforme a
Portaria nº 25/2024, passa

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

2

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  48º

para o período de
01/06/2024 a 30/06/2024.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,

20 de maio de 2024.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 165 DE 20

DE MAIO DE 2024

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias ao funcionário
ocupante do cargo
comissionado Glauber
Andrade Muniz nº
200001364, conforme
deferimento dado no
Processo Administrativo
nº 1142/2024, no período
de 01/06/2024 a
30/06/2024.

.
Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
20 de maio de 2024.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 166 DE 20
DE MAIO DE 2024.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARUAMA, no uso de
suas atribuições legais.

 RESOLVE:

Conceder um
adiantamento ao Servidor
Paulo Ricardo Barreto,
Diretor do  Departamento
de Administração  Geral,
matrícula 20.01204, no
valor de R$ 8.000,00 (oito
mil reais), para fazer face
às despesas miúdas e de
pronto pagamento
mencionadas nos itens
dos Arts. 4º e 5º da Lei
Municipal nº 1081, de
17/04/2001.

OUTROS MATERIAIS DE
CONSUMO
DOTAÇÃO:  ND
3.3.90.30.00.00
PROGRAMA DE
TRABALHO:  PT
01.031.0001.2021
VALOR:R$ 4.000,00
(quatro mil reais)

OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA
DOTAÇÃO:  ND
3.3.90.39.00.00
PROGRAMA DE
TRABALHO:  PT
01.031.0001.2021
VALOR:R$ 4.000,00
(quatro mil reais)

PRAZO DE APLICAÇÃO:
Até 30 dias a contar do
recebimento do cheque.

PRAZO DE
COMPROVAÇÃO: Até 30
(trinta) dias após o prazo
de aplicação.

Registre-se.  Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
20 de maio de 2024.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 382 DE
14 DE MAIO DE 2024.

EMENTA: CONCEDE
TÍTULO DE CIDADANIA
ARARUAMENSE, AO
VEREADOR MARCILEY
LESSA CHAVES.

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

3

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  48º

(Projeto de Resolução nº
02, de minha autoria).

A Câmara Municipal de
Araruama aprova e o
Senhor Presidente
promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. Fica conferido
Título de Cidadania
Araruamense ao Vereador
MARCILEY LESSA CHAVES.

Art. 2°. A entrega do
Diploma confirmatório da
outorga deferida por esta
Resolução processsar-á
em Sessão Solene da
Câmara Municipal de
Araruama, em data
previamente fixada pelo
Exmo. Senhor Presidente
do Legislativo Municipal.

Art. 3°. Esta Resolução
entrará em vigor na data
de sua publicação,
revogando-se as
disposições em contrário.

 Gabinete do Presidente,
14 de maio de 2024.

NELSON LUIZ SIQUEIRA
BARBOSA

PRESIDENTE

RESOLUÇÃO Nº. 383 DE
14 DE MAIO DE 2024.

EMENTA: CONCEDE
“MEDALHA
TUPINAMBÁ”  AO
ADVOGADO DOUTOR
FÁBIO DE OLIVEIRA
COSTA.

(Projeto de Resolução nº
03, de minha autoria ).

 A Câmara Municipal de
Araruama, aprova e o
Exmo. Senhor Presidente
promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º.Concede  Medalha
Tupinambá ao Advogado
DR. FÁBIO DE OLIVEIRA
COSTA.

Art. 2 º. A  e n t r e g a  d a
M e d a l h a
T u p i n a m b á ,
a c o m p a n h a d a  d o
D i p l o m a
c o n f i r m a t ó r i o   d a
o u t o r g a   d e f e r i d a
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o
p r o c e s s a r - s e - á  e m
S e s s ã o  S o l e n e  d a
C â m a r a  M u n i c i p a l
d e  A r a r u a m a ,  e m
d a t a  p r e v i a m e n t e
f i x a d a  p e l o  E x m o .
s e n h o r  P r e s i d e n t e
d o  L e g i s l a t i v o
M u n i c i p a l .

Art. 3º. Esta Resolução
entrará em vigor na data
de sua publicação,
revogando-se   as

disposições em
contrário.

Gabinete do Presidente,
14 de maio de 2024.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

EXTRATO DE TERMO DE
RECONHECIMENTO DE

DÍVIDA

Interessado: Câmara
Municipal de Araruama

Assunto: Reconhecimento
de Dívida

Fundamentação Legal:
Art. 37, da Lei 4.320 de 17
de março de 1964.
 Art. 37, caput da CRFB

Referência: Processo nº
4801/2023.

Objeto: Reconhecimento
de Dívida  dos  exercícios
anteriores.

Fonte de Recursos:
Programa de Trabalho:
01. 031.0001.2022
Natureza da Despesa:
3.1.91.92.00.00

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

4

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  48º

Valor: R$19.500,00
(dezenove mil e
quinhentos reais).

Credor: Bianca Saltarelli
Lopes

Ordenador da Despesa:
Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

 Araruama, 20 de maio de
2024.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

EXTRATO DE TERMO DE
RECONHECIMENTO DE

DÍVIDA

Interessado: Câmara
Municipal de Araruama

Assunto: Reconhecimento
de Dívida

Fundamentação Legal:
Art. 37, da Lei 4.320 de 17
de março de 1964
Art. 37, caput da CRFB

Referência: Processo nº
1374/2024 apensos
Proc.2562/2023 e Proc.
518/2022.

Objeto: Reconhecimento
de Dívida  dos exercícios
anteriores.

Fonte de Recursos:
Programa de Trabalho:
01. 031.0001.2022
Natureza da Despesa:
3.1.91.92.00.00

Valor: R$ 6.104.28 (seis
mil, cento e quatro reais e
vinte e oito centavos).

Credor: Rodrigo
Quintanilha da Conceição.

Ordenador da Despesa:
Nelson Luiz Siqueira
Barbosa.

Araruama, 20 de maio de
2024.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

		2024-05-20T17:02:00-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla